
 

（（７７））公公益益財財団団法法人人  鳥鳥取取童童謡謡・・おおももちちゃゃ館館経経営営状状況況報報告告書書  

 

 法人の概要 

１ 名     称  公益財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館 

２ 目     的  多様化する県民の文化に対する要求に応えるため、童謡・おもちゃを

通した各種文化事業を行い、もって童謡・おもちゃをテーマとした特色

ある地域文化の振興に資することを目的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２５年３月２１日 

（財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館設立許可年月日 

平成６年１０月１日） 

４ 設立登記年月日   平成２５年４月１日 

（財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館設立登記年月日 

平成６年１０月３日） 

５ 基 本 財 産  出えん金 ２４，０００，０００円 

鳥取県出えん金 １２，０００，０００円 

鳥取市出えん金 １２，０００，０００円 

６ 役  員  等  評 議 員  ７人  理  事  ７人  監  事  ２人 

評 議 員  盛 田 聖 一（鳥取県地域社会振興部長） 

〃     塩 谷 範 夫（鳥取市企画推進部長） 

〃     五 島 朋 子（国立大学法人鳥取大学地域学部地域学 

研究科附属芸術文化センター教授） 

〃     尾 﨑 直 美（鳥取市少年少女合唱団指揮者） 

〃       大  嶋  陽  一（鳥取県立博物館学芸課人文担当主任学

芸員） 

〃       長  尾  志  保（鳥取県ＰＴＡ協議会事務局長） 

〃       小  谷  泰  司（社会福祉法人鳥取市社会福祉協議会用

瀬町総合福祉センター所長） 

理 事 長  酒 嶋   優（わらべ館館長） 

理  事  西 尾 麻都子（鳥取県教育委員会事務局社会教育課

長） 
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理  事  福 山 博 俊（鳥取市企画推進部文化交流課長） 

〃    張   漢  賢（公立大学法人鳥取環境大学環境学部教

授） 

〃       木 村 昭 彦 

〃       山 口 朝 子（一般社団法人地域サポートネットワー

クとっとり代表理事） 

〃       植 田 紀 子（株式会社新日本海新聞社編集制作局報

道部社会班デスク） 

監  事    上 田 雅 稔（弁護士） 

〃    山 下 恭 史（前親和商事株式会社代表取締役） 

７ 職     員  １２人 

８ 事 務 所  鳥取市西町三丁目２０２番地 
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令和４年度事業実施状況 

実施事業（総事業費 172,425 千円） 

（１）コロナ禍における事業と利用者数の回復 

当年度も引き続き新型コロナウイルス感染症の世界的大流行の影響を受けた一年間だったが、

影響は前年度ほどではなく、社会環境を含め館を取り巻く状況は時とともに改善しつつある。主

催事業については、規模の縮小を継続し、十分なソーシャルディスタンスを維持するため、いべ

んとほーるでの開催時には最大でも 100 名未満、工作などの小人数参加型イベントでもコロナ以

前の半分以下の定員とするなどの感染防止対策を取った。「ふるさと専門高校フェスタ」など２事

業は中止せざるを得なかったものの、概ね事業計画どおりの事業が実施できた。 

利用者に関しては、夏休みシーズンと重なった第７波や、年末年始がピークとなった第８波の

影響を受けながらも 76,585 人（前年度 56,126 人、36％増）を記録し、コロナ以前の約 63.8％ま

で回復した。また、これに伴い入館料収益は 11,414 千円（同 7,588 千円、50.4％増）、文化事業

収益全体でも 15,741 千円（同 10,487 千円、50.1％増）となるなど、状況の好転が鮮明になって

きた。 

 

（２）為替レートとウクライナ情勢がもたらす施設管理コストの高騰 

円安やウクライナ情勢などによる石炭や液化天然ガスの輸入価格高騰の影響により電気・ガス

料金ともに値上がりを続けたため、施設管理コストが大幅に増加した。電気・ガス料金ともに年

度末に至ってやや落ち着いたものの、光熱水費全体では 24,572 千円（前年度 17,408 千円、41％

増）となった。これに対し、県市からそれぞれ光熱費の高騰対策として 400 万円超の指定管理料

の増額を受けたため、法人の財政面への直接的な影響はなかった。 

また、施設設備の老朽化に伴い修繕費も嵩み、施設管理費全体では 75,749 千円（同 66,489 千

円、14％増）となった。これらの結果、施設管理費、事業費ともに増加し、法人としての総事業費

は 172,425 千円（同 155,535 千円、10.9％増）となった。 

 

（３）文化事業と新たな取り組み 

主な事業として、７月には開館 27 周年事業として（株）コクヨ MVP（鳥取市）との共催による

「クレヨンらくがき体験」を２日間にわたって開催した。先着 100 名にはクレヨンのプレゼント

もあり、両日とも開館前から待機列ができるほどの盛況となった。 

調査研究、資料収集部門での大きな成果として、童謡館とおもちゃ館の収蔵資料のオンライン

公開に向け、それぞれの収集資料のデータベースを統合した。令和５年４月からはホームページ

上での一般公開も始まり、一部準備中の資料を除き、誰もが収蔵資料を検索できる状態になって

いる。 
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また、令和４年７月にはオンラインによるイベントの予約管理システムを導入し、予約制のイ

ベントの大半が 24 時間 WEB で受け付け可能になった。 

 

１．童謡唱歌に関する事業（公益目的事業１ 事業費 83,072 千円） 

童謡・唱歌の普及啓発を図るため、次の３つを柱とした事業を行った。 

（１） 童謡唱歌体験事業 

（２） 調査研究、資料収集事業 

（３） 展示事業 

童謡・唱歌に関する事業では、参加者同士の距離を確保できる鳥取市民会館を会場に選び、

この 3 月に「ベイビーブー＆ともしびうたごえコンサート」を開催した。歌詞を見ながら皆で

歌う場面もあり 230 名の参加があった。 

 

２．おもちゃに関する事業（公益目的事業２ 事業費 80,698 千円） 

おもちゃ文化の普及啓発を図るため、次の３つを柱とした事業を行った。 

（１） おもちゃ文化体験事業 

（２） 調査研究、資料収集事業 

（３） 展示事業 

おもちゃに関する事業では、２月に県内の人形芝居の伝統を受け継ぐ三座が一堂に集う「人

形芝居三座合同公演 in わらべ館 2023」を２年振りに開催した。今年度は新たに円通寺人形芝

居保存会から指導を受ける市立倉田小学校でこクラブに出演を依頼し、小学生４名による人形

操演が好評を博した。 

 

３．法人管理事業（管理事業 事業費 8,655 千円） 

定時評議員会のほか、理事会を４回開催した。事業計画書や財務諸表等を WEB サイト上で公開

し、公益法人として透明性のある法人運営に努めた。オンラインによる利用者アンケートを初め

て通年で実施した。 
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一般会計 （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 144,000 144,000 0

受取利息 144,000 144,000 0

文化事業収益 15,741,575 10,487,595 5,253,980

入館料収益 11,414,200 7,588,550 3,825,650

ほーる利用収益 1,647,975 1,324,805 323,170

友の会会費収益 651,000 527,000 124,000

事業収益 329,950 81,550 248,400

館内販売売上高 1,698,450 965,690 732,760

受取補助金等 155,631,332 144,221,988 11,409,344

県市受託収益 155,527,932 142,734,222 12,793,710

童謡館受託収益 79,809,707 71,631,506 8,178,201

おもちゃ館受託収益 75,718,225 71,099,273 4,618,952

鳥取県受託収益 0 3,443 △ 3,443

補助金等振替額 103,400 1,487,766 △ 1,384,366

童謡館事業資産振替額 0 946,070 △ 946,070

おもちゃ館事業資産振替額 0 438,296 △ 438,296

民間補助金振替額 103,400 103,400 0

雑収益 512,084 432,142 79,942

受取利息 337 367 △ 30

雑収益 511,747 431,775 79,972

自販機受取手数料 388,297 298,563 89,734

その他雑収益 123,450 133,212 △ 9,762

経常収益計 172,028,991 155,285,725 16,743,266

(2) 経常費用

文化事業費 163,770,388 147,454,045 16,316,343

報酬 13,712,633 15,583,590 △ 1,870,957

役員報酬 4,134,668 4,198,792 △ 64,124

非常勤職員報酬 9,527,965 11,344,798 △ 1,816,833

その他報酬 50,000 40,000 10,000

給料手当 41,979,112 39,087,576 2,891,536

職員給料 28,455,840 27,117,274 1,338,566

職員手当 10,384,510 9,286,220 1,098,290

賞与引当金繰入 3,138,762 2,684,082 454,680

臨時雇い賃金 1,435,980 1,050,600 385,380

退職給付費用 1,282,500 1,228,500 54,000

福利厚生費 8,775,479 8,636,286 139,193

福利厚生費 6,556,840 6,012,474 544,366

報酬福利厚生費 2,057,008 2,474,008 △ 417,000

賃金福利厚生費 4,659 3,164 1,495

法定外福利費 156,972 146,640 10,332

正正味味財財産産増増減減計計算算書書
令和４年４月１日から令和５年３月31日まで
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

旅費交通費 881,877 364,245 517,632

費用弁償 68,730 174,960 △ 106,230

普通旅費 467,977 27,940 440,037

特別旅費 345,170 161,345 183,825

通信運搬費 1,257,791 1,060,586 197,205

消耗什器備品費 1,708,261 1,107,648 600,613

消耗品費 3,827,925 3,431,186 396,739

食糧費 316,165 224,262 91,903

修繕費 4,647,393 4,441,054 206,339

印刷製本費 1,911,090 1,338,084 573,006

燃料費 63,218 51,274 11,944

光熱水費 24,051,300 17,038,784 7,012,516

電気代 14,923,572 10,919,802 4,003,770

水道代 700,926 619,950 80,976

下水道代 348,140 274,866 73,274

ガス代 8,078,662 5,224,166 2,854,496

使用料賃借料 4,649,100 4,023,720 625,380

保険料 233,744 203,543 30,201

諸謝金 2,788,399 2,154,027 634,372

租税公課 7,423,018 7,204,144 218,874

支払負担金 126,000 469,500 △ 343,500

委託費 37,333,896 34,616,000 2,717,896

支払手数料 834,748 841,101 △ 6,353

広告宣伝費 2,711,800 2,050,145 661,655

減価償却費 338,002 482,738 △ 144,736

館内販売仕入高 1,480,552 764,352 716,200

雑費 405 1,100 △ 695

財団管理費 8,655,064 8,081,401 573,663

報酬 671,407 631,533 39,874

役員報酬 671,407 631,533 39,874

給料手当 4,664,346 4,343,062 321,284

職員給料 3,161,760 3,013,030 148,730

職員手当 1,153,835 1,031,801 122,034

賞与引当金繰入 348,751 298,231 50,520

退職給付費用 142,500 136,500 6,000

福利厚生費 807,874 759,927 47,947

福利厚生費 728,537 668,052 60,485

報酬福利厚生費 61,896 75,582 △ 13,686

法定外福利費 17,441 16,293 1,148

旅費交通費 11,545 24,110 △ 12,565

費用弁償 11,545 24,110 △ 12,565

通信運搬費 55,844 47,750 8,094

消耗品費 345,497 293,478 52,019

食糧費 3,936 2,021 1,915

印刷製本費 57,069 19,135 37,934

光熱水費 521,315 369,316 151,999

電気代 323,470 236,687 86,783
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

水道代 15,193 13,437 1,756

下水道代 7,546 5,958 1,588

ガス代 175,106 113,234 61,872

使用料賃借料 269,410 268,061 1,349

保険料 19,992 15,850 4,142

諸謝金 293,500 364,000 △ 70,500

租税公課 639,282 643,356 △ 4,074

支払負担金 10,540 13,800 △ 3,260

委託費 109,560 112,200 △ 2,640

支払手数料 4,630 2,030 2,600

減価償却費 26,817 35,227 △ 8,410

雑費 0 45 △ 45

経常費用計 172,425,452 155,535,446 16,890,006

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 396,461 △ 249,721 △ 146,740

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 396,461 △ 249,721 △ 146,740

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

固定資産除却損 1 0 1

経常外費用計 1 0 1

当期経常外増減額 △ 1 0 △ 1

当期一般正味財産増減額 △ 396,462 △ 249,721 △ 146,741

一般正味財産期首残高 2,207,224 2,456,945 △ 249,721

一般正味財産期末残高 1,810,762 2,207,224 △ 396,462

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取県補助金等 5,359,000 7,113,000 △ 1,754,000

受取市補助金等 4,892,000 7,029,000 △ 2,137,000

特定資産運用益（童謡） 230 192 38

特定資産運用益（おもちゃ） 176 120 56

一般正味財産への振替額 △ 103,400 △ 1,487,766 1,384,366

行政補助金より 0 △ 1,384,366 1,384,366

民間補助金より △ 103,400 △ 103,400 0

当期指定正味財産増減額 10,148,006 12,654,546 △ 2,506,540

指定正味財産期首残高 62,099,802 49,445,256 12,654,546

指定正味財産期末残高 72,247,808 62,099,802 10,148,006

Ⅲ  正味財産期末残高 74,058,570 64,307,026 9,751,544
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Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 144,000 144,000

受取利息 0 0 0 144,000 144,000

文化事業収益 3,175,680 4,577,081 7,752,761 7,988,814 15,741,575

入館料収益 2,862,180 2,862,181 5,724,361 5,689,839 11,414,200

ほーる利用収益 0 0 0 1,647,975 1,647,975

友の会会費収益 0 0 0 651,000 651,000

事業収益 235,750 94,200 329,950 0 329,950

館内販売売上高 77,750 1,620,700 1,698,450 0 1,698,450

受取補助金等 79,856,237 75,764,755 155,620,992 10,340 155,631,332

県市受託収益 79,809,707 75,718,225 155,527,932 0 155,527,932

童謡館受託収益 79,809,707 0 79,809,707 0 79,809,707

おもちゃ館受託収益 0 75,718,225 75,718,225 0 75,718,225

補助金等振替額 46,530 46,530 93,060 10,340 103,400

民間補助金振替額 46,530 46,530 93,060 10,340 103,400

雑収益 0 0 0 512,084 512,084

受取利息 0 0 0 337 337

雑収益 0 0 0 511,747 511,747

自販機受取手数料 0 0 0 388,297 388,297

その他雑収益 0 0 0 123,450 123,450

経常収益計 83,031,917 80,341,836 163,373,753 8,655,238 172,028,991

(2) 経常費用

文化事業費 83,071,941 80,698,447 163,770,388 163,770,388

報酬 6,861,317 6,851,316 13,712,633 13,712,633

役員報酬 2,067,334 2,067,334 4,134,668 4,134,668

非常勤職員報酬 4,763,983 4,763,982 9,527,965 9,527,965

その他報酬 30,000 20,000 50,000 50,000

給料手当 20,989,556 20,989,556 41,979,112 41,979,112

職員給料 14,227,920 14,227,920 28,455,840 28,455,840

職員手当 5,192,255 5,192,255 10,384,510 10,384,510

賞与引当金繰入 1,569,381 1,569,381 3,138,762 3,138,762

臨時雇い賃金 0 1,435,980 1,435,980 1,435,980

退職給付費用 641,250 641,250 1,282,500 1,282,500

福利厚生費 4,385,410 4,390,069 8,775,479 8,775,479

福利厚生費 3,278,420 3,278,420 6,556,840 6,556,840

報酬福利厚生費 1,028,504 1,028,504 2,057,008 2,057,008

賃金福利厚生費 0 4,659 4,659 4,659

法定外福利費 78,486 78,486 156,972 156,972

旅費交通費 607,465 274,412 881,877 881,877

費用弁償 36,590 32,140 68,730 68,730

普通旅費 297,817 170,160 467,977 467,977

特別旅費 273,058 72,112 345,170 345,170

通信運搬費 681,987 575,804 1,257,791 1,257,791

合計

正正味味財財産産増増減減計計算算書書内内訳訳表表
令和４年４月１日から令和５年３月31日まで

（単位：円）

科        目

公益目的事業会計

童謡・唱歌に
関する事業

おもちゃに
関する事業

小計
法人会計
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合計科        目

公益目的事業会計

童謡・唱歌に
関する事業

おもちゃに
関する事業

小計
法人会計

消耗什器備品費 956,915 751,346 1,708,261 1,708,261

消耗品費 1,555,837 2,272,088 3,827,925 3,827,925

食糧費 158,291 157,874 316,165 316,165

修繕費 2,772,018 1,875,375 4,647,393 4,647,393

印刷製本費 1,068,317 842,773 1,911,090 1,911,090

燃料費 31,609 31,609 63,218 63,218

光熱水費 12,025,650 12,025,650 24,051,300 24,051,300

電気代 7,461,786 7,461,786 14,923,572 14,923,572

水道代 350,463 350,463 700,926 700,926

下水道代 174,070 174,070 348,140 348,140

ガス代 4,039,331 4,039,331 8,078,662 8,078,662

使用料賃借料 2,229,902 2,419,198 4,649,100 4,649,100

保険料 116,872 116,872 233,744 233,744

諸謝金 2,407,704 380,695 2,788,399 2,788,399

租税公課 3,711,509 3,711,509 7,423,018 7,423,018

支払負担金 63,000 63,000 126,000 126,000

委託費 19,758,199 17,575,697 37,333,896 37,333,896

支払手数料 512,149 322,599 834,748 834,748

広告宣伝費 1,355,900 1,355,900 2,711,800 2,711,800

減価償却費 147,599 190,403 338,002 338,002

館内販売仕入高 33,283 1,447,269 1,480,552 1,480,552

雑費 202 203 405 405

財団管理費 8,655,064 8,655,064

報酬 671,407 671,407

役員報酬 671,407 671,407

給料手当 4,664,346 4,664,346

職員給料 3,161,760 3,161,760

職員手当 1,153,835 1,153,835

賞与引当金繰入 348,751 348,751

退職給付費用 142,500 142,500

福利厚生費 807,874 807,874

福利厚生費 728,537 728,537

報酬福利厚生費 61,896 61,896

法定外福利費 17,441 17,441

旅費交通費 11,545 11,545

費用弁償 11,545 11,545

通信運搬費 55,844 55,844

消耗品費 345,497 345,497

食糧費 3,936 3,936

印刷製本費 57,069 57,069

光熱水費 521,315 521,315

電気代 323,470 323,470

水道代 15,193 15,193

下水道代 7,546 7,546

ガス代 175,106 175,106

使用料賃借料 269,410 269,410

保険料 19,992 19,992

諸謝金 293,500 293,500
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合計科        目

公益目的事業会計

童謡・唱歌に
関する事業

おもちゃに
関する事業

小計
法人会計

租税公課 639,282 639,282

支払負担金 10,540 10,540

委託費 109,560 109,560

支払手数料 4,630 4,630

減価償却費 26,817 26,817

経常費用計 83,071,941 80,698,447 163,770,388 8,655,064 172,425,452

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 40,024 △ 356,611 △ 396,635 174 △ 396,461

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 40,024 △ 356,611 △ 396,635 174 △ 396,461

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

固定資産除却損 0 0 0 1 1

経常外費用計 0 0 0 1 1

当期経常外増減額 0 0 0 △ 1 △ 1

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 40,024 △ 356,611 △ 396,635 173 △ 396,462

当期一般正味財産増減額 △ 40,024 △ 356,611 △ 396,635 173 △ 396,462

一般正味財産期首残高 1,021,365 1,136,246 2,157,611 49,613 2,207,224

一般正味財産期末残高 981,341 779,635 1,760,976 49,786 1,810,762

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取県補助金等 5,359,000 0 5,359,000 0 5,359,000

受取市補助金等 0 4,892,000 4,892,000 0 4,892,000

特定資産運用益（童謡） 230 0 230 0 230

特定資産運用益（おもちゃ） 0 176 176 0 176

一般正味財産への振替額 △ 46,530 △ 46,530 △ 93,060 △ 10,340 △ 103,400

民間補助金より △ 46,530 △ 46,530 △ 93,060 △ 10,340 △ 103,400

当期指定正味財産増減額 5,312,700 4,845,646 10,158,346 △ 10,340 10,148,006

指定正味財産期首残高 22,363,939 15,702,257 38,066,196 24,033,606 62,099,802

指定正味財産期末残高 27,676,639 20,547,903 48,224,542 24,023,266 72,247,808

Ⅲ  正味財産期末残高 28,657,980 21,327,538 49,985,518 24,073,052 74,058,570
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一般会計 （単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 20,408,746 22,614,185 △ 2,205,439
現金 367,730 412,580 △ 44,850
普通預金 20,041,016 22,201,605 △ 2,160,589

鳥取銀行 15,741,917 18,256,428 △ 2,514,511
山陰合同銀行 4,299,099 3,945,177 353,922

未収金 287,547 466,087 △ 178,540
商品 1,018,013 1,353,616 △ 335,603
貯蔵品 49,327 35,271 14,056
前払費用 57,200 57,200 0

流動資産合計 21,820,833 24,526,359 △ 2,705,526
２．固定資産

(1) 基本財産
鳥取県債 24,000,000 24,000,000 0

基本財産合計 24,000,000 24,000,000 0
(2) 特定資産

童謡館事業資産 27,571,947 22,212,717 5,359,230
普通預金 27,571,947 22,212,717 5,359,230

おもちゃ館事業資産 20,443,211 15,551,035 4,892,176
普通預金 20,443,211 15,551,035 4,892,176

什器備品 232,650 336,050 △ 103,400
特定資産合計 48,247,808 38,099,802 10,148,006

(3) その他固定資産
什器備品 743,422 818,337 △ 74,915

その他固定資産合計 743,422 818,337 △ 74,915
固定資産合計 72,991,230 62,918,139 10,073,091
資産合計 94,812,063 87,444,498 7,367,565

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 16,421,351 19,324,258 △ 2,902,907
鳥取県委託料精算 1,749,293 5,700,494 △ 3,951,201
鳥取市委託料精算 4,839,775 5,232,727 △ 392,952
その他未払金 9,832,283 8,391,037 1,441,246

前受金 202,830 127,740 75,090
預り金 289,623 350,985 △ 61,362

所得税 113,819 103,905 9,914
社会保険料 47,804 100,280 △ 52,476
市県民税 128,000 146,800 △ 18,800

賞与引当金 3,839,689 3,334,489 505,200
流動負債合計 20,753,493 23,137,472 △ 2,383,979
負債合計 20,753,493 23,137,472 △ 2,383,979

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

県市出捐金 24,000,000 24,000,000 0
地方公共団体補助金 48,015,158 37,763,752 10,251,406
什器備品 232,650 336,050 △ 103,400

指定正味財産合計 72,247,808 62,099,802 10,148,006
（うち基本財産への充当額） 24,000,000 24,000,000 0
（うち特定資産への充当額） 48,247,808 38,099,802 10,148,006

２．一般正味財産 1,810,762 2,207,224 △ 396,462
正味財産合計 74,058,570 64,307,026 9,751,544
負債及び正味財産合計 94,812,063 87,444,498 7,367,565

貸貸借借対対照照表表
令和 ５年 ３月31日現在
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１. 継続事業の前提に関する注記

　　記載すべき事項はありません。

２．重要な会計方針

　(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

　　満期目的保有債権は取得価額をもって評価額としています。

　(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　最終仕入原価法による原価法を採用しています。

　(3) 固定資産の減価償却の方法

　　定額法を採用しています。

　(4) 引当金の計上基準

　　賞与引当金

　　　職員に対する6月賞与の支給に備えるため、当期に帰属する期間の支給見込額を計上しています。

　(5) 消費税等の会計処理

　　税込方式を採用しています。

３．会計方針の変更

　　会計方針に変更はありません。

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

６．担保に供している資産

　　該当事項はありません。

什器備品 232,650 (232,650) (0) (0)

おもちゃ館事業資産

72,247,808 0 0

財務諸表に対する注記

（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

小　　　　　　計 48,247,808 48,247,808 0 0

合　　　　　　計 72,247,808

普通預金 20,443,211 (20,443,211) (0) (0)

童謡館事業資産

普通預金 27,571,947 (27,571,947) (0) (0)

小　　　　　　計 24,000,000 24,000,000 0 0

特定資産

62,099,802 10,251,406 103,400 72,247,808

鳥取県債 24,000,000 (24,000,000) (0) (0)

普通預金 15,551,035 4,892,176 0 20,443,211

科　　　　　　目 当期末残高

(単位：円) 

基本財産

什器備品 336,050 0 103,400 232,650

小　　　　　　計 38,099,802 10,251,406 103,400 48,247,808

合　　　　　　計

普通預金 22,212,717 5,359,230 0 27,571,947

おもちゃ館事業資産

特定資産

童謡館事業資産

鳥取県債 24,000,000 0 0 24,000,000

小　　　　　　計 24,000,000 0 0 24,000,000

科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額

(単位：円) 

当期末残高

基本財産
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７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

　　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりです。

　　　PayPayほか電子決済

　　　その他クーポン類

0

９．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

　　該当事項はありません。

１０．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりです。

１１．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりです。

鳥取県

鳥取市

（公財）JKA

（注）当期増加額には運用利息を含みます。

１２．基金及び代替基金の増減額及びその残高

　　該当なし

１３．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

１４．関連当事者との取引の内容

　　該当なし

１５．キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

　　該当なし

１６．重要な後発事象

　　該当なし

１７．その他

　　該当なし

合　　　　　　計

減価償却による指定解除額 103,400

合　　　　　　計 103,400

内　　　　　　容

(単位：円) 

金　　　額

経常収益への振替額

指定正味財産

合　　　　　　計 38,099,802 10,251,406 103,400 48,247,808

鳥取県立童謡館基金造成事業補助金 22,212,717 5,359,230 0 27,571,947 指定正味財産

鳥取世界おもちゃ館基金造成事業補助金 15,551,035 4,892,176 0 20,443,211 指定正味財産

新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ感染拡大防止機器整備事業補助 336,050 0 103,400 232,650

(単位：円) 

貸借対照表上

の記載区分

合　　　　計 24,000,000 24,000,000 0

(単位：円) 

評価損益

鳥取県債（償還期日：令和６年３月31日） 24,000,000 24,000,000 0

種類及び銘柄 帳簿価額 時　価

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

18,032 0 18,032

6,312 0 6,312

自販機販売手数料３月分 46,893 0 46,893

委託販売未収金 2,560 2,560

科　　　　　　目 債権金額 貸倒引当金の当期末残高

(単位：円) 

債権の当期末残高

287,547 0 287,547

未　収　金

入館料ほか売上未収 213,750 0 213,750

ともしび電子チケット売上未収

167,750 0 167,750

鳥取県債未収利息

46,000 0 46,000

科　　　　　　目 取得価額 減価償却累計額

(単位：円) 

当期末残高

合　　　　　　計 4,827,943 3,851,871 976,072

器具備品（除雪機等17点） 4,827,943 3,851,871 976,072
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 367,730

預金 普通預金 運転資金として 20,041,016

  鳥取銀行 　鳥取県庁支店 15,741,917

  山陰合同銀行 　鳥取県庁支店 4,299,099

未収金 入館未収（エージェントクーポン等）他 287,547

商品 繰越商品 1,018,013

貯蔵品 郵券、印紙 49,327

前払費用 前払い保険料等 57,200

21,820,833

(固定資産)

  基本財産

鳥取県債 償還期限10年、償還 基本財産であり、運用益を法人管理費に充て 24,000,000

期日令和６年３月31日 ています。

  特定資産

普通預金 27,571,947

  山陰合同銀行 鳥取県庁支店 鳥取県より、童謡を通した文化事業費または 27,571,947

県立童謡館の管理運営費に使用することが定

められています。

普通預金 20,443,211

  山陰合同銀行 鳥取県庁支店 鳥取市より、おもちゃを通した文化事業費ま 20,443,211

たは鳥取世界おもちゃ館の管理運営費に使用

することが定められています。

什器備品 （公財）JKAにより2026年３月31日までの使用 232,650

及び管理が義務付けられています。

  その他固定資産

什器備品 除雪機等17点 743,422

72,991,230

94,812,063

(流動負債)

未払金 16,421,351

  鳥取県委託料精算 鳥取県への指定管理委託料返納額 1,749,293

  鳥取市委託料精算 鳥取市への指定管理委託料返納額 4,839,775

  その他未払金 電気代３月分　他 9,832,283

前受金 いべんとほーる前受利用料他 202,830

預り金 各種預かり金 289,623

  所得税 113,819

  社会保険料 47,804

  市県民税 128,000

賞与引当金 3,839,689

20,753,493

20,753,493

74,058,570

  流動資産合計

財財産産目目録録
令和５年３月31日現在

一般会計

貸借対照表科目

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計
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3,839,689

その他

賞与引当金 3,334,489 3,839,689 3,334,489

48,247,808

２．引当金の明細

（単位：円）

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用

特定資産計 38,099,802 10,251,406 103,400

什器備品 336,050 0 103,400 232,650

20,443,211

おもちゃ館事業資産

普通預金 15,551,035 4,892,176 0

27,571,947

特定資産 童謡館事業資産

普通預金 22,212,717 5,359,230 0

24,000,000

基本財産 鳥取県債 24,000,000 0 0 24,000,000

基本財産計 24,000,000 0 0

期末帳簿価額

附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細

（単位：円）

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額
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令和５年度事業計画 

基本方針 

当年度は、平成 31（2019）年４月１日を始期日とする５年間の指定管理期間の最終年度

となる。長かった新型コロナウイルスによる自粛生活もようやく終わりをみせ、ＧＷ明けに

は感染症法上における５類への移行も決まっている。自粛期間中は館の事業も大きな影響

を受け、臨時休館やイベントの全面休止を余儀なくされた時期もあった。再開後も長期間に

亘るイベント規模の縮小など不本意なかたちでの運営が続いたが、いよいよこの４月から

は、人数制限を原則撤廃し、規模や定員を以前の水準まで戻すべく準備を進めている。 

マスクの着用を含めた館内での感染予防対策については、利用者からもさまざまな意見

があり、一気呵成に元通りとはいかない面もあるが、県内の情勢をみながら徐々に緩和し、

引き続き童謡・唱歌とおもちゃの文化普及に努めていきたいと考えている。 

当法人は公益財団法人として、非営利かつ不特定多数の利益の増進を普遍的な行動指針

として掲げている。県民市民のみならず、多くの人々に広く門戸の開かれた“うた”と“お

もちゃ”の文化事業を提供することにより、童謡・唱歌とおもちゃをテーマとした特色ある

地域文化の発展を図り、公益法人としての社会的役割と責任を果たしていきたいと考えて

いる。 

 

実施事業（総事業費 186,768 千円） 

法人の目的を達成するため、指定管理者としてわらべ館の管理運営を行うとともに、次の

事業を実施する。 

 

１．童謡唱歌に関する事業（公益目的事業１ 事業費 89,219 千円） 

（１） 童謡唱歌体験事業 

童謡唱歌に親しむ機会を提供するため、実際に童謡唱歌を歌ったり聴いたりすること

の出来る体験活動を実施する。定期イベントとして唱歌教室を開催するほか、希望する

団体や施設を募り、県内外の各地に出向いてのコンサートを実施するなどして、童謡唱

歌の普及と愛好者人口の拡大に努める。家庭でも唱歌に親しんでもらうことを目的とし

て、わらべ館のオリジナル唱歌集を販売する。また田村虎蔵生誕 150 年にあわせ唱歌教

室においても年間を通じて田村作品の発信に努めるとともに、年２回田村虎蔵関連のコ

ンサートを実施する。 

（２） 調査研究、資料収集事業 

「童謡・唱歌のふるさと鳥取」の拠点施設として、日本の音楽教育の発展に大きな役

割を果たした鳥取県出身の三人の音楽家、岡野貞一・田村虎蔵・永井幸次の業績を顕彰

し、関連資料の収集を行う。また併せて、本県ゆかりの音楽家や童謡全般に係る資料収

集を行い、専門員による調査研究を進める。 

昨年度におもちゃ資料と統合して作成されたデータベースによる収蔵資料の整備とオ
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ンライン公開後の利活用策を進める。 

（３） 展示事業 

岡野貞一ら鳥取県出身の音楽家の業績を顕彰するとともに、童謡唱歌に対する興味関

心を広く一般に喚起するため、常設展のほかテーマを定めた企画展を童謡館で開催する。

展示には専門員による調査研究、資料収集の成果を反映し、わらべ館の入館料のみで広

く一般に公開する。また今年度は田村虎蔵生誕 150 年にあたることから秋に特別展を開

催する。 

 

２．おもちゃに関する事業（公益目的事業２ 事業費 88,225 千円） 

（１） おもちゃ文化体験事業 

おもちゃに親しみ、おもちゃ文化に触れる機会を提供するため、工作や遊びなどの体

験型事業を実施する。鳥取世界おもちゃ館を拠点として、おもちゃを使った工作や遊び

の体験活動を提供するほか、壊れたおもちゃの修理やリサイクルおもちゃのワークショ

ップなど様々なアプローチにより、楽しみながら学べる環境の実現を目指す。おもちゃ

づくり体験で販売する工作キットやその他材料代等の徴収に際しては、低廉な価格に設

定し、多くの方に参加してもらえるよう工夫する。また、手軽に遊べる日本の伝統玩具

を紹介するため、こまの販売を行う。 

（２） 調査研究、資料収集事業 

鳥取世界おもちゃ館の展示の充実を図るため、鳥取県の郷土玩具や資料的価値のある

おもちゃを収集するとともに、専門員による調査研究を行う。県東部だけでなく近隣の

おもちゃ作家とも連携しながら、地域性のある特徴的なおもちゃの収集に力を入れる。 

昨年度に童謡資料と統合して作成されたデータベースによる収蔵資料の整備とオンラ

イン公開後の利活用策を進める。 

（３） 展示事業 

「’89 鳥取・世界おもちゃ博覧会」を顕彰するとともに、当時の収集資料を活用する

ため財団が新たに収集した資料も交えて、鳥取世界おもちゃ館において常設展やテーマ

を定めた企画展を開催する。展示には専門員による調査研究、資料収集の成果を反映し、

わらべ館の入館料のみで広く一般に公開する。 

 

３．法人管理事業（管理事業 事業費 9,324 千円） 

公益法人として関係諸法令に則り、透明性のある法人運営を行うとともに、人材育成

に力を入れ、職員の知識、技量の向上を図る。 
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一般会計

科　　　　目 予算額 前年度最終予算額 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 144,000 144,000 0

受取利息 144,000 144,000 0

文化事業収益 16,924,000 11,359,000 5,565,000

入館料収益 12,750,000 9,117,000 3,633,000

ほーる利用収益 1,554,000 518,000 1,036,000

友の会会費収益 736,000 736,000 0

事業収益 74,000 74,000 0

館内販売売上高 1,810,000 914,000 896,000

受取補助金等 156,253,000 165,221,000 △ 8,968,000

県市受託収益 153,664,000 162,116,000 △ 8,452,000

童謡館受託収益 77,332,000 81,558,000 △ 4,226,000

おもちゃ館受託収益 76,332,000 80,558,000 △ 4,226,000

補助金等振替額 2,589,000 3,105,000 △ 516,000

童謡館事業資産振替額 1,703,000 1,500,000 203,000

おもちゃ館事業資産振替額 781,000 1,500,000 △ 719,000

民間補助金振替額 105,000 105,000 0

雑収益 406,000 406,000 0

受取利息 2,000 2,000 0

雑収益 404,000 404,000 0

自販機受取手数料 300,000 202,000 98,000

その他雑収益 104,000 202,000 △ 98,000

経常収益計 173,727,000 177,130,000 △ 3,403,000

(2) 経常費用

文化事業費 177,444,000 169,019,000 8,425,000

報酬 16,168,000 14,600,000 1,568,000

役員報酬 4,230,000 4,230,000 0

非常勤職員報酬 11,898,000 10,320,000 1,578,000

その他報酬 40,000 50,000 △ 10,000

給料手当 43,476,000 41,982,000 1,494,000

職員給料 29,170,000 28,456,000 714,000

職員手当 10,888,000 10,386,000 502,000

賞与引当金繰入 3,418,000 3,140,000 278,000

臨時雇い賃金 1,695,000 1,594,000 101,000

退職給付費用 1,346,000 1,286,000 60,000

福利厚生費 9,775,000 9,028,000 747,000

福利厚生費 7,008,000 6,558,000 450,000

報酬福利厚生費 2,544,000 2,268,000 276,000

賃金福利厚生費 9,000 8,000 1,000

法定外福利費 214,000 194,000 20,000

旅費交通費 1,513,000 1,407,000 106,000

費用弁償 58,000 235,000 △ 177,000

普通旅費 638,000 468,000 170,000

収収支支予予算算書書
令和５年４月１日から令和６年３月31日まで

（単位：円）
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科　　　　目 予算額 前年度最終予算額 増　減

特別旅費 817,000 704,000 113,000

通信運搬費 1,883,000 1,617,000 266,000

消耗什器備品費 1,400,000 1,710,000 △ 310,000

消耗品費 4,142,000 4,170,000 △ 28,000

食糧費 588,000 544,000 44,000

修繕費 3,000,000 4,650,000 △ 1,650,000

印刷製本費 3,484,000 2,602,000 882,000

燃料費 100,000 100,000 0

光熱水費 27,346,000 24,594,000 2,752,000

電気代 17,054,000 15,166,000 1,888,000

水道代 686,000 708,000 △ 22,000

下水道代 344,000 350,000 △ 6,000

ガス代 9,262,000 8,370,000 892,000

使用料賃借料 6,308,000 4,899,000 1,409,000

保険料 280,000 280,000 0

諸謝金 3,202,000 3,218,000 △ 16,000

租税公課 7,254,000 7,438,000 △ 184,000

支払負担金 210,000 210,000 0

委託費 38,180,000 37,335,000 845,000

支払手数料 1,100,000 990,000 110,000

広告宣伝費 2,888,000 2,720,000 168,000

減価償却費 268,000 373,000 △ 105,000

館内販売仕入高 1,788,000 1,670,000 118,000

雑費 50,000 2,000 48,000

財団管理費 9,324,000 8,830,000 494,000

報酬 802,000 758,000 44,000

役員報酬 802,000 758,000 44,000

給料手当 4,831,000 4,665,000 166,000

職員給料 3,241,000 3,162,000 79,000

職員手当 1,210,000 1,154,000 56,000

賞与引当金繰入 380,000 349,000 31,000

退職給付費用 143,000 143,000 0

福利厚生費 869,000 823,000 46,000

福利厚生費 779,000 729,000 50,000

報酬福利厚生費 73,000 76,000 △ 3,000

法定外福利費 17,000 18,000 △ 1,000

旅費交通費 122,000 24,000 98,000

費用弁償 22,000 24,000 △ 2,000

普通旅費 100,000 0 100,000

通信運搬費 58,000 63,000 △ 5,000

消耗品費 241,000 346,000 △ 105,000

食糧費 5,000 10,000 △ 5,000

印刷製本費 75,000 60,000 15,000

光熱水費 582,000 524,000 58,000

電気代 362,000 324,000 38,000

水道代 15,000 16,000 △ 1,000

下水道代 8,000 8,000 0

ガス代 197,000 176,000 21,000

使用料賃借料 284,000 273,000 11,000
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科　　　　目 予算額 前年度最終予算額 増　減

保険料 20,000 20,000 0

諸謝金 264,000 294,000 △ 30,000

租税公課 846,000 642,000 204,000

支払負担金 20,000 20,000 0

委託費 132,000 129,000 3,000

支払手数料 6,000 5,000 1,000

減価償却費 24,000 31,000 △ 7,000

経常費用計 186,768,000 177,849,000 8,919,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 13,041,000 △ 719,000 △ 12,322,000

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 13,041,000 △ 719,000 △ 12,322,000

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

固定資産除却損 0 1,000 △ 1,000

経常外費用計 0 1,000 △ 1,000

当期経常外増減額 0 △ 1,000 1,000

当期一般正味財産増減額 △ 13,041,000 △ 720,000 △ 12,321,000

一般正味財産期首残高 1,488,000 2,207,000 △ 719,000

一般正味財産期末残高 △ 11,553,000 1,487,000 △ 13,040,000

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取県補助金等 0 5,359,000 △ 5,359,000

受取市補助金等 0 4,892,000 △ 4,892,000

特定資産運用益（童謡） 1,000 1,000 0

特定資産運用益（おもちゃ） 1,000 1,000 0

一般正味財産への振替額 △ 2,589,000 3,210,000 △ 621,000

行政補助金より △ 2,484,000 0 2,484,000

民間補助金より △ 105,000 105,000 0

当期指定正味財産増減額 △ 2,587,000 7,043,000 △ 9,630,000

指定正味財産期首残高 72,289,000 62,100,000 10,189,000

指定正味財産期末残高 69,702,000 69,143,000 559,000

Ⅲ  正味財産期末残高 58,149,000 70,630,000 △ 12,481,000
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Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 144,000 144,000

受取利息 0 0 0 144,000 144,000

文化事業収益 3,127,000 4,641,000 7,768,000 9,156,000 16,924,000

入館料収益 1,797,000 1,797,000 3,594,000 9,156,000 12,750,000

ほーる利用収益 777,000 777,000 1,554,000 0 1,554,000

友の会会費収益 368,000 368,000 736,000 0 736,000

事業収益 55,000 19,000 74,000 0 74,000

館内販売売上高 130,000 1,680,000 1,810,000 0 1,810,000

受取補助金等 79,082,000 77,160,000 156,242,000 11,000 156,253,000

県市受託収益 77,332,000 76,332,000 153,664,000 0 153,664,000

童謡館受託収益 77,332,000 0 77,332,000 0 77,332,000

おもちゃ館受託収益 0 76,332,000 76,332,000 0 76,332,000

補助金等振替額 1,750,000 828,000 2,578,000 11,000 2,589,000

童謡館事業資産振替額 1,703,000 0 1,703,000 0 1,703,000

おもちゃ館事業資産振替額 0 781,000 781,000 0 781,000

民間補助金振替額 47,000 47,000 94,000 11,000 105,000

雑収益 203,000 203,000 406,000 0 406,000

受取利息 1,000 1,000 2,000 0 2,000

雑収益 202,000 202,000 404,000 0 404,000

自販機受取手数料 150,000 150,000 300,000 0 300,000

その他雑収益 52,000 52,000 104,000 0 104,000

経常収益計 82,412,000 82,004,000 164,416,000 9,311,000 173,727,000

(2) 経常費用

文化事業費 89,219,000 88,225,000 177,444,000 177,444,000

報酬 8,084,000 8,084,000 16,168,000 16,168,000

役員報酬 2,115,000 2,115,000 4,230,000 4,230,000

非常勤職員報酬 5,949,000 5,949,000 11,898,000 11,898,000

その他報酬 20,000 20,000 40,000 40,000

給料手当 21,738,000 21,738,000 43,476,000 43,476,000

職員給料 14,585,000 14,585,000 29,170,000 29,170,000

職員手当 5,444,000 5,444,000 10,888,000 10,888,000

賞与引当金繰入 1,709,000 1,709,000 3,418,000 3,418,000

臨時雇い賃金 0 1,695,000 1,695,000 1,695,000

退職給付費用 673,000 673,000 1,346,000 1,346,000

福利厚生費 4,883,000 4,892,000 9,775,000 9,775,000

福利厚生費 3,504,000 3,504,000 7,008,000 7,008,000

報酬福利厚生費 1,272,000 1,272,000 2,544,000 2,544,000

賃金福利厚生費 0 9,000 9,000 9,000

法定外福利費 107,000 107,000 214,000 214,000

旅費交通費 1,077,000 436,000 1,513,000 1,513,000

費用弁償 35,000 23,000 58,000 58,000

普通旅費 380,000 258,000 638,000 638,000

小計

収収支支予予算算書書内内訳訳表表
令和５年４月１日から令和６年３月31日まで

（単位：円）

科        目 童謡唱歌に
関する事業

おもちゃに
関する事業

合計

公益目的事業

法人会計
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小計
科        目 童謡唱歌に

関する事業
おもちゃに
関する事業

合計

公益目的事業

法人会計

特別旅費 662,000 155,000 817,000 817,000

通信運搬費 1,041,000 842,000 1,883,000 1,883,000

消耗什器備品費 725,000 675,000 1,400,000 1,400,000

消耗品費 1,733,000 2,409,000 4,142,000 4,142,000

食糧費 268,000 320,000 588,000 588,000

修繕費 1,500,000 1,500,000 3,000,000 3,000,000

印刷製本費 2,132,000 1,352,000 3,484,000 3,484,000

燃料費 50,000 50,000 100,000 100,000

光熱水費 13,673,000 13,673,000 27,346,000 27,346,000

電気代 8,527,000 8,527,000 17,054,000 17,054,000

水道代 343,000 343,000 686,000 686,000

下水道代 172,000 172,000 344,000 344,000

ガス代 4,631,000 4,631,000 9,262,000 9,262,000

使用料賃借料 3,088,000 3,220,000 6,308,000 6,308,000

保険料 140,000 140,000 280,000 280,000

諸謝金 2,446,000 756,000 3,202,000 3,202,000

租税公課 3,627,000 3,627,000 7,254,000 7,254,000

支払負担金 100,000 110,000 210,000 210,000

委託費 19,572,000 18,608,000 38,180,000 38,180,000

支払手数料 750,000 350,000 1,100,000 1,100,000

広告宣伝費 1,694,000 1,194,000 2,888,000 2,888,000

減価償却費 131,000 137,000 268,000 268,000

館内販売仕入高 69,000 1,719,000 1,788,000 1,788,000

雑費 25,000 25,000 50,000 50,000

財団管理費 9,324,000 9,324,000

報酬 802,000 802,000

役員報酬 802,000 802,000

給料手当 4,831,000 4,831,000

職員給料 3,241,000 3,241,000

職員手当 1,210,000 1,210,000

賞与引当金繰入 380,000 380,000

退職給付費用 143,000 143,000

福利厚生費 869,000 869,000

福利厚生費 779,000 779,000

報酬福利厚生費 73,000 73,000

法定外福利費 17,000 17,000

旅費交通費 122,000 122,000

費用弁償 22,000 22,000

普通旅費 100,000 100,000

通信運搬費 58,000 58,000

消耗品費 241,000 241,000

食糧費 5,000 5,000

印刷製本費 75,000 75,000

光熱水費 582,000 582,000

電気代 362,000 362,000

水道代 15,000 15,000

下水道代 8,000 8,000

ガス代 197,000 197,000
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小計
科        目 童謡唱歌に

関する事業
おもちゃに
関する事業

合計

公益目的事業

法人会計

使用料賃借料 284,000 284,000

保険料 20,000 20,000

諸謝金 264,000 264,000

租税公課 846,000 846,000

支払負担金 20,000 20,000

委託費 132,000 132,000

支払手数料 6,000 6,000

減価償却費 24,000 24,000

経常費用計 89,219,000 88,225,000 177,444,000 9,324,000 186,768,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,807,000 △ 6,221,000 △ 13,028,000 △ 13,000 △ 13,041,000

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 6,807,000 △ 6,221,000 △ 13,028,000 △ 13,000 △ 13,041,000

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 6,807,000 △ 6,221,000 △ 13,028,000 △ 13,000 △ 13,041,000

当期一般正味財産増減額 △ 6,807,000 △ 6,221,000 △ 13,028,000 △ 13,000 △ 13,041,000

一般正味財産期首残高 718,000 740,000 1,458,000 30,000 1,488,000

一般正味財産期末残高 △ 6,089,000 △ 5,481,000 △ 11,570,000 17,000 △ 11,553,000

Ⅱ  指定正味財産増減の部

特定資産運用益（童謡） 1,000 0 1,000 0 1,000

特定資産運用益（おもちゃ） 0 1,000 1,000 0 1,000

一般正味財産への振替額 △ 1,750,000 △ 828,000 △ 2,578,000 △ 11,000 △ 2,589,000

行政補助金より △ 1,703,000 △ 781,000 △ 2,484,000 0 △ 2,484,000

民間補助金より △ 47,000 △ 47,000 △ 94,000 △ 11,000 △ 105,000

当期指定正味財産増減額 △ 1,749,000 △ 827,000 △ 2,576,000 △ 11,000 △ 2,587,000

指定正味財産期首残高 27,677,000 20,548,000 48,225,000 24,064,000 72,289,000

指定正味財産期末残高 25,928,000 19,721,000 45,649,000 24,053,000 69,702,000

Ⅲ  正味財産期末残高 19,839,000 14,240,000 34,079,000 24,070,000 58,149,000

－ 159 －
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